
 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I - Affari Generali e personale della Scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi  

 

 

PEC: drba@postacert.istruzione.it / PEO: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

C.F.: 96013630767 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Telefono: 0971449911 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il D.M. n. 205 del 26 ottobre 2023, recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 

grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73”; 

VISTO   il D.D.G. n. 3059 del 10 dicembre 2024, con cui è stato bandito il “Concorso per titoli ed esami 

per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado 

su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 8, del Decreto ministeriale 26 

ottobre 2023, n. 205”; 

VISTO  in particolare l’art. 12, comma 3, del D.D.G. n. 3059/2024, ai sensi del quale “La vigilanza durante 

la prova è affidata dall’USR agli stessi membri della commissione giudicatrice. Qualora le prove 

abbiano luogo in più edifici, l’USR istituisce per ciascun edificio un comitato di vigilanza, 

presieduto dal dirigente dell’istituzione scolastica sede della prova – o dal collaboratore designato 

in caso di impedimento – e composto da due docenti, di cui uno svolge la funzione di segretario. 

Sia la commissione giudicatrice che il comitato di vigilanza possono essere supportati, ove 

necessario, da commissari di vigilanza scelti dall’USR sul cui territorio si svolge la prova. Per la 

scelta dei componenti del Comitato di vigilanza e dei commissari di vigilanza valgono le cause di 

incompatibilità previste per i componenti della commissione giudicatrice dall’articolo 18 del 

Decreto ministeriale. In caso di assenza di uno o più componenti della commissione giudicatrice, 

la prova scritta si svolge alla presenza del comitato di vigilanza”; 

VISTO l’art. 18 del D.M. n. 205/2023, che elenca le “Condizioni personali ostative all’incarico di 

presidente e componente delle commissioni”, applicabile anche ai componenti dei comitati di 

vigilanza, ai sensi dell’art. 12, comma 3, del D.D.G. n. 3059/2024; 

VISTO l’avviso prot. n. 23747 del 30 gennaio 2025 del Ministero dell’istruzione e del merito - 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per il 

personale scolastico, contenente il calendario della prova scritta della procedura concorsuale in 

questione; 

VISTO l’avviso dello scrivente Ufficio prot. n. 1326 del 07.02.2025, di convocazione dei candidati alla 

prova scritta della procedura concorsuale in oggetto per i giorni 25-26 febbraio 2025; 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. 1393 del 10.02.2025, con cui sono stati richiesti ai Dirigenti delle 

istituzioni scolastiche sedi della prova scritta i nominativi dei componenti dei comitati di vigilanza 

e dei responsabili tecnici d’aula; 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 Ministero dell’istruzione e del merito          USR per la Basilicata - Ufficio I  

  2   

 

PEC: drba@postacert.istruzione.it / PEO: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

C.F.: 96013630767 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Telefono: 0971449911 

VISTE  le comunicazioni pervenute dalle istituzioni scolastiche; 

ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità alla nomina dei membri dei 

comitati di vigilanza e dei responsabili tecnici d’aula; 

 

DECRETA 

Art. 1 

I comitati di vigilanza che opereranno nelle sedi della prova scritta di cui al predetto avviso prot. n. 1326 del 

07.02.2025 sono composti come da tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento. 

Detta tabella comprende, altresì, i nominativi dei responsabili tecnici d’aula. 

Art. 2 

Il Presidente di ciascun comitato di vigilanza si avvarrà del supporto di un congruo numero di personale 

addetto a compiti di sorveglianza e/o assistenza interna, appositamente individuato dal Dirigente 

dell'istituzione scolastica sede di prova scritta. 

Art. 3 

Per ragioni di immediatezza e urgenza, il Presidente del comitato di vigilanza è delegato a procedere ad 

eventuali sostituzioni, laddove ne dovesse ricorrere la necessità, con proprio atto, da trasmettere, per 

conoscenza, a questo Ufficio.       

Art. 4 

Ai componenti del comitato di vigilanza e responsabili tecnici d’aula spettano i compensi stabiliti dagli 

articoli 11 e 12 del D.M. 19 gennaio 2024, n. 8. 

 
 LA DIRIGENTE 

                                                               Claudia DATENA 
                                        Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                       dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse   
 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2025-02-24T09:27:31+0000
	DATENA CLAUDIA


		2025-02-24T10:45:20+0100
	protocollo




